

平成18年5月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年9月30日

会社名 カネコ種苗株式会社  
 (URL <http://www.kanekoseeds.jp>)

(JASDAQ・コード番号：1376)

代表者 役職名 代表取締役社長  
 氏名 麻生 潔  
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役財務部長  
 氏名 長谷 浩克

TEL：(027) 251 - 1619

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。  
 ・内部売上高等の消去について一部簡便な方法を採用しております。  
 ・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年6月1日～平成17年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年5月期第1四半期	10,189	(2.6)	145	(-)	159	(-)	92	(-)
17年5月期第1四半期	10,462	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
(参考) 17年5月期	42,823		1,051		1,107		574	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年5月期第1四半期	7 90	
17年5月期第1四半期		
(参考) 17年5月期	47 38	

- (注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 平成17年5月期第3四半期より四半期財務・業績の開示(売上高を除く)を行っておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。  
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のわが国経済は、原油価格の高騰や中国向けを中心とした輸出に減速感がみられるものの、企業業績の改善に伴う設備投資の増加や雇用情勢の改善による個人消費の堅調等により、日本銀行が「景気踊り場脱却」宣言を打ち出すなど、国内経済情勢が明るさを増す状況となりました。一方、国内農業の状況は、輸入農産物の増加や農業従事者の高齢化といった構造問題に加え、台風による農業への被害も懸念されます。

こうしたなか、当社におきましては、施設材事業で、温室工事等の完工が前年同期比減少したことに加え、前年同期は原油価格高騰の影響を受けた商品価格の上昇前の駆け込み需要により、売上が大きく伸長した反動もあり減収となったほか、種苗事業で公共工事の減少などによる緑化工事用種子の売上減等により、当第1四半期の連結売上高は101億89百万円で前年同期比2億72百万円(2.6%)減となりました。利益面においては、経常利益1億59百万円、四半期純利益92百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第1四半期	31,247	8,487	27.2	726 67
17年5月期第1四半期				
(参考) 17年5月期	33,486	8,489	25.4	724 56

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年5月期第1四半期	2,353	50	3,709	2,849
17年5月期第1四半期				
(参考) 17年5月期	216	170	385	1,544

(注) 平成17年5月期第3四半期より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して22億38百万円減少いたしました。これは主に売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。なお、この売上債権及び仕入債務の減少は、営業活動の季節変動が大きい当社グループの特徴であり、特に異例な変動はありません。

また、連結キャッシュ・フローの主な状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の減少額が売上債権の減少額を上回ったことにより、資金は23億53百万円減少いたしました。

営業活動により不足した資金を短期借入金で調達したため、財務活動によるキャッシュ・フローは37億9百万円増加いたしました。

## 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント別の売上高内訳

以上

## [ 参考 ]

平成18年5月期の連結業績予想(平成17年6月1日~平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,100	130	70
通期	43,700	1,200	630

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 52円23銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想については、平成17年7月22日の決算発表日に公表した内容と変更ありません。

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年5月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>		%		%
<b>流動資産</b>				
現金及び預金	3,237,680		1,937,765	
受取手形及び売掛金	14,673,266		18,478,530	
たな卸資産	3,910,645		4,034,985	
その他	810,002		522,026	
貸倒引当金	43,891		54,877	
流動資産合計	22,587,704	72.3	24,918,430	74.4
<b>固定資産</b>				
有形固定資産	6,112,289		6,054,445	
無形固定資産	54,724		57,005	
投資その他の資産				
投資有価証券	1,501,243		1,411,968	
その他	1,164,930		1,171,123	
貸倒引当金	173,768		126,957	
投資その他の資産合計	2,492,404		2,456,134	
固定資産合計	8,659,418	27.7	8,567,585	25.6
資 産 合 計	31,247,122	100.0	33,486,015	100.0
<b>(負債の部)</b>		%		%
<b>流動負債</b>				
支払手形及び買掛金	13,601,541		19,436,535	
短期借入金	6,992,366		3,122,366	
その他	736,548		941,282	
流動負債合計	21,330,456	68.3	23,500,183	70.2
<b>固定負債</b>				
長期借入金	147,664		209,247	
退職給付引当金	1,071,285		1,081,652	
その他	210,164		205,889	
固定負債合計	1,429,113	4.5	1,496,788	4.4
負 債 合 計	22,759,569	72.8	24,996,972	74.6
<b>(資本の部)</b>				
資 本 金	1,491,267	4.8	1,491,267	4.5
資本剰余金	1,751,906	5.6	1,751,906	5.2
利益剰余金	4,959,501	15.9	5,027,241	15.0
その他有価証券評価差額金	336,215	1.1	264,159	0.8
自己株式	51,337	0.2	45,530	0.1
資 本 合 計	8,487,552	27.2	8,489,043	25.4
負債及び資本合計	31,247,122	100.0	33,486,015	100.0

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は、平成17年5月期第3四半期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績については記載を省略しております。

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年5月期 第1四半期)		(参考) 平成17年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	10,189,195	100.0	42,823,245	100.0
売上原価	8,593,509	84.3	36,209,770	84.6
売上総利益	1,595,686	15.7	6,613,474	15.4
販売費及び一般管理費	1,450,405	14.3	5,561,533	12.9
営業利益	145,280	1.4	1,051,941	2.5
営業外収益	27,973	0.3	97,995	0.2
営業外費用	14,050	0.1	42,587	0.1
経常利益	159,203	1.6	1,107,349	2.6
特別利益	16,906	0.2	6,770	0.0
特別損失	7,768	0.1	94,195	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	168,341	1.7	1,019,923	2.4
税金費用	76,020	0.8	445,642	1.1
四半期(当期)純利益	92,321	0.9	574,280	1.3

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は、平成17年5月期第3四半期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績については記載を省略しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	(参考)
	当四半期 (平成18年5月期 第1四半期)	平成17年5月期
	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	168,341	1,019,923
減価償却費	53,069	219,661
貸倒引当金の増減額(は減少額)	35,824	40,212
退職給付引当金の減少額	10,366	23,667
役員退職慰労引当金の増減額(は減少額)	3,275	6,825
受取利息及び受取配当金	11,687	28,008
支払利息	13,614	42,586
投資有価証券評価損		220
投資有価証券売却益	19,609	5,238
有形固定資産売却及び除却損	7,768	93,975
売上債権の減少額	3,770,759	805,315
たな卸資産の増減額(は増加額)	124,340	4,144
仕入債務の減少額	6,121,968	1,045,066
差入保証金の増減額(は増加額)	1	20,627
未払費用の減少額	266,964	
未払消費税等の増減額(は減少額)	24,911	73,249
役員賞与の支払額		20,000
その他の増減額	846	13,756
小 計	2,229,537	969,653
利息及び配当金の受取額	11,687	28,190
利息の支払額	13,815	42,054
法人税等の支払額	122,259	739,163
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,353,925	216,625
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出		450
定期預金の払戻による収入	5,000	18,530
有形固定資産の取得による支出	93,154	297,939
有形固定資産の売却による収入	2,755	105,904
投資有価証券の取得による支出		55,349
投資有価証券の売却による収入	51,234	8,973
有価証券の償還による収入		33,066
貸付金回収による収入		16,000
その他の増減額	16,057	1,007
投資活動によるキャッシュ・フロー	50,221	170,256
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入による収入	3,880,000	4,728,000
短期借入金の返済による支出	10,000	4,908,000
長期借入による収入		150,000
長期借入金の返済による支出	61,583	202,366
配当金の支払額	93,547	140,342
自己株式の売却による収入		1,447
自己株式の取得による支出	5,807	14,494
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,709,062	385,755
<b>現金及び現金同等物の増減額(は減少額)</b>	1,304,915	339,386
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,544,265	1,883,651
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	2,849,180	1,544,265

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は、平成17年5月期第3四半期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績については記載を省略しております。

4. セグメント別の売上高内訳

(千円未満切捨)

	種苗事業 (千円)	花き事業 (千円)	農材事業 (千円)	施設材事業 (千円)	造園事業 (千円)	合計 (千円)
平成18年5月期 第1四半期	1,517,807	1,987,197	4,831,284	1,786,287	66,619	10,189,195
平成17年5月期 第1四半期	1,597,056	2,020,505	4,801,804	1,982,227	60,463	10,462,055
(参考)平成17年5月期	5,793,203	10,364,620	17,800,249	8,587,729	277,444	42,823,245